к делу № 1-171/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 августа 2019 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.;

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шемет В.И., Харченко Л.А., Явной Н.Ю.;

подсудимого – ФИО1, его защитника – адвоката Саввиди А.Н., предоставившей удостоверение №, ордер №; 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,- 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, п. «в» ч.4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 12.09.2016 г., совершил незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО1 01.08.2017 г. и 17.08.2017г. совершил незаконный сбыт наркотических средств, будучи лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, в отношении несовершеннолетнего, в значительном размере.

ФИО1 22.08.2017г., совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

ФИО1 23.08.2017 г., совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1 23.08.2017 г., совершил покушение (умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, у неустановленного лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, не позднее 16 часов 00 минут 12 сентября 2016 года, находясь в Ейском районе Краснодарского края, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис «марихуану» массой не менее 4,0 гр., с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла ФИО1, 12 сентября 2016 года в период времени с 15 часов 56 минут до 16 часов 00 минут, находясь рядом с квартирой № расположенной в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, незаконно сбыл, продав «ФИО\9» выступавшему в роли покупателя наркотических средств, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, за денежные средства в сумме 1200 рублей, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 4,0 гр. (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +110С), что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру данного вида наркотического средства, которое впоследствии было добровольно выдано «ФИО\9» сотрудникам ОНК ОМВД России по Ейскому району.

Он же, ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, у неустановленного лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, не позднее 13 часов 20 минут 01 августа 2017 года по 21 час 28 минут 17 августа 2017 года, находясь в Ейском районе Краснодарского края, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис «марихуану» массой не менее 18,4 гр., с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО1, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, в силу давнего знакомства заведомо зная, что ФИО\6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является лицом, не достигшим восемнадцатилетнего возраста, осознавая противоправный характер своих действий, и общественную опасность совершаемого им деяния, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис «марихуаны», не позднее 01 августа 2017 года 13 часов 20 минут, находясь в г. Ейске Краснодарского края, незаконно сбыл, продав несовершеннолетнему ФИО\6, за денежные средства в сумме 500 рублей, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 2,28 гр. (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +110С), которое впоследствии было добровольно выдано покупателем «ФИО1» сотрудникам ОНК ОМВД России по Ейскому району в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО\6 от 01.08.2017 года, по результатам которого было возбуждено уголовное дело № в отношении ФИО\6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Продолжая совершать ряд тождественных действий направленных на реализацию преступного умысла, ФИО1, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, в силу давнего знакомства заведомо зная, что ФИО\6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является лицом, не достигшим восемнадцатилетнего возраста, не позднее 17 августа 2017 года 21 часа 28 минут, находясь в г. Ейске Краснодарского края, незаконно сбыл, продав несовершеннолетнему ФИО\6, за денежные средства в сумме 2000 рублей, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 16,12 гр. (определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110С), которое впоследствии было добровольно выдано покупателем «ФИО1» сотрудникам ОНК ОМВД России по Ейскому району в рамках проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО\6 от 17.08.2017 года, по результатам которого было возбуждено уголовное дело № в отношении ФИО\6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Таким образом, в период времени с 13 часов 20 минут 01 августа 2017 года до 21 час 28 минут 17 августа 2017 года, ФИО1, совершил ряд тождественных действий, которые охватывались единым преступным умыслом, и все содеянное надлежит квалифицировать как одно продолжаемое преступление, то есть незаконно сбыл наркотическое средство каннабис «марихуану» общей массой 18,4 гр. (определенной после высушивания до постоянной массы), что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к значительному размеру данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО1, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, у неустановленного лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, не позднее 21 часа 24 минут 22 августа 2017 года, находясь в Ейском районе Краснодарского края, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис «марихуану» массой не менее 6,8 гр., с целью последующего незаконного сбыта.

ФИО1, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, 22 августа 2017 года в период времени с 19 часов 30 минут до 21 часов 24 минут, находясь в салоне автомобиля на пересечении улицы Шмидта и улицы Бердянской в г. Ейске Краснодарского края, незаконно сбыл, продав ФИО\10 за денежные средства в сумме 1800 рублей, наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 6,4 гр. (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +110С), что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к значительному данного вида наркотического средства, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудникам ОУР ОМВД России по Ейскому району в ходе личного досмотра ФИО\10

Он же, ФИО1, в период времени с 10 мая 2017 года до середины июня 2017 года, находясь в г. Ейске, Краснодарского края, вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело №, договорившись совместно с ним сбывать наркотическое средство каннабис «марихуана», третьим лицам. При этом ФИО1 определил, что он будет получать денежные средства, полученные в ходе сбытов наркотического средства каннабис «марихуана», а так же будет поставлять предоставлять его лицу, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело №, для последующих сбытов в г. Ейске. Он договорились, что лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело №, будет заниматься поиском потребителей наркотического средства каннабис «марихуана», которым впоследствии они будут сбывать наркотическое средство каннабис «марихуана», действуя в общих интересах группы, за что получать часть наркотического средства каннабис «марихуана», а так же часть денежных средств, полученных от ее сбытов.

Действуя согласно распределенных ролей, лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело №, подыскало лицо желающее приобрести наркотическое средство каннабис «марихуана», которым являлся «покупатель» под псевдонимом «ФИО/12 привлеченным оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району, в проводимом ими оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». 23 августа 2017 года, находясь около второго подъезда многоквартирного 

<

адрес> края, в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут, «ФИО\12» встретился с ним, передав ему денежные средства в сумме 700 рублей, в счет оплаты наркотического средства каннабис «марихуана».

ФИО1, реализуя договоренность вышеуказанной группы на сбыт наркотических средств, действуя в ее общих интересах, из корыстных побуждений, не позднее 23 августа 2017 года, в Ейском районе Краснодарского края, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис «марихуана» массой не менее 1,63 гр., у лица, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство, которое впоследствии незаконно хранил и в период времени с 16 часов 45 минут до 19 часов 04 минут 23 августа 2017 года, в п. Комсомолец Ейского района Краснодарского края, передал наркотическое средство каннабис «марихуана» массой не менее 1,63 гр., лицу, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело №, для последующего незаконного сбыта «ФИО\12»., а это лицо, передало ФИО1, часть денежных средств в сумме не менее 500 рублей, полученных от «ФИО\12» за наркотическое средство. 23 августа 2017 года в период времени с 19 часов 04 минут до 19 часов 14 минут, лицо, в отношении которого в отдельное производство выделено уголовное дело №, действуя в общих интересах вышеуказанной группы, находясь около второго подъезда многоквартирного 

<

адрес> края, незаконно сбыло, продав лицу под псевдонимом «ФИО\12» выступавшему в роли покупателя наркотических средств в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за денежные средства в сумме 700 рублей, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,63 гр. (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +110С), что в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" не относится к значительному, крупному и особо крупному размеру данного вида наркотического средства, которое впоследствии было добровольно выдано «ФИО\12» сотрудникам ОНК ОМВД России по Ейскому району. 

Он же, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, и осуществляя его, действуя из корыстных побуждений, у неустановленного лица, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, не позднее 21 часа 40 минут 23 августа 2017 года, находясь в Ейском районе Краснодарского края, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис «марихуану» массой не менее 71,31 гр., с целью последующего незаконного сбыта.

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 приготовил к незаконному сбыту, для удобства реализации расфасовал в бумажные свертки и полимерные свертки, и продолжил незаконно хранить на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а так же при себе, то есть умышленно создал условия для совершения им незаконного сбыта наркотических средств, однако, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, по независящим от него обстоятельствам.

Указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 71,31 гр. (определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +110С), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру данного вида наркотического средства, было обнаружено и изъято 23 августа 2017 года в период времени 21 часа 40 минут до 21 часа 57 минут в ходе проведения личного досмотра и изъятия вещей проводимых в отношении ФИО1, а так же 24 августа 2017 года в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часа 15 минут, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия.

ФИО1 вину в совершенных преступлениях, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, п. «в» ч.4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, давать показания отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 оглашенных в судебном заседании (том № 3 л.д. 56-59) (том № 6 л.д. 196-199) (том № 6 л.д. 222-223) следует, что 23 августа 2017 года в дневное время, ему позвонил ФИО\7 и пояснил, что к нему обратился человек, которому нужен один спичечный коробок марихуаны. Они договорились, что ФИО\7 приедет к дому № по 

<

адрес>. В течении часа, ФИО\7 приехал на автомобиле совместно с парнем, которого он знал по кличке «Антип». В момент их встречи ФИО\7 передал ему 500-700 рублей, точную сумму не помнит, а он передал ему марихуану, в бумажном свертке, в размере одного спичечного коробка. Деньги, которые ему передал ФИО\7 он потратил на собственные нужды. Спустя примерно два часа, он был задержан сотрудниками полиции. Сотрудники полиции обнаружили и изъяли в кармане одетой на нем куртке наркотическое средство марихуану, в полимерном пакете и бумажном свертке. Указанное наркотическое средство он взял с собой, чтобы употребить лично, когда направлялся на встречу с ФИО\7 С лета 2016 года, он употребляет марихуану и периодически продает ее совместно со своими знакомыми: ФИО\6, ФИО\7, ФИО\12, ФИО\30. Иногда он самостоятельно продавал марихуану людям, которые напрямую обращались к нему. Указанное наркотическое средство ему поставлял ФИО\14, который проживает в станице ФИО2 

<

адрес> в 

<

адрес>. Данный адрес ему известен, так как он сам лично к нему приезжал домой за наркотиком. Договорившись с ФИО\14, он у него раз в неделю, или по мере необходимости, брал марихуану в количестве 3 стаканов, это примерно 10-12 спичечных коробков в каждом, по цене 5000 рублей за 1 шт. Деньги за марихуану он отдавал ФИО\13 после ее продажи. Марихуану на условные спичечные коробки он фасовал у себя дома и впоследствии продавал ее по 500 рублей своим знакомыми, получая прибыль примерно 1000 рублей с одного стакана. Часть купленной марихуаны покупатель отдавал ему для личного употребления. Источник приобретения марихуаны ФИО\14 ему не известен, предполагает, что тот сам ее выращивает, так как когда он приезжал к нему за наркотиком, он приносил его из хозяйственной постройки, которая находится на территории домовладения, по месту его проживания. Ездил он к нему обычно на автомобиле своего знакомого ФИО\29 За каждую поездку он заправлял ему бензин, а также давал часть наркотического средства марихуаны для личного употребления. С ФИО\6, ФИО\7, ФИО\12 и ФИО\30, у него была так же достигнута договоренность, согласно которой, в случае если они находили лицо желающие приобрести наркотическое средство марихуану, то они звонили ему и спрашивали, имеется ли марихуана в наличии, а также обговаривали место и время встречи. Они договорились, что цена за один условный спичечный коробок с наркотиком будет 500 рублей. Все, что они зарабатывали свыше указанной суммы, оставляли себе. Последний раз он передавал ФИО\6 наркотическое средство марихуану в размере 2 условных спичечных коробков, для последующего сбыта, примерно за 4 дня до его задержания. С ФИО\30, он уже давно не встречался, так как он находится на лечении, но где именно и в связи с чем, ему не известно. ФИО\12 последний раз он передавал марихуану для последующего сбыта, примерно за два дня до его задержания. Передал ему 6 спичечных коробков марихуаны. ФИО\6, ФИО\7, ФИО\12 и ФИО\30, продавали наркотическое средство марихуану по цене 700 рублей за один спичечный коробок, как ему стало известно от них. По указанной схеме, они совместно сбывали марихуану, на протяжении почти года. Никто официально не работает, карманные деньги всегда были нужны, к тому же у них всегда было в наличии наркотическое средство для личного употребления. В ходе телефонных разговоров использовали такие слова как «один» «два» это обозначало количество условных доз, «большой» «маленький» обозначало размер условной дозы. 

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Вышеизложенными показаниями ФИО1

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО\15, согласно которых 20 октября 2017 года она зарегистрировала брак с ФИО1, с которым познакомилась в середине лета 2016 года. Так же была знакома с его друзьями: ФИО\35, ФИО\14, ФИО\7, ФИО\28, ФИО\6, ФИО\12, ФИО\34, парень по прозвищу «Архип», ФИО\10, ФИО\30. В начале лета 2017 года от них же случайно узнала, что Алексей, вместе с вышеперечисленными друзьями употребляет марихуану, а так же распространяют её в г. Ейске. После этого они её уже не стеснялись и при ней обсуждали их планы по выращиванию марихуаны, на сельскохозяйственных полях Ейского района, а так же когда надо было ехать собирать урожай, фасовать его и где прятать. Как она поняла, организатором этой всей схемы был ФИО\14, который изначально занимался незаконным оборотом наркотиков вместе с ФИО\7. Позже они втянули в свою деятельность ФИО\35, а со временем и ФИО1, а Алексей уже втянул в их бизнес своих друзей ФИО\28, ФИО\12 и ФИО\6. На протяжении всего общения, она неоднократно была свидетелем, как к ФИО1 приезжали вышеуказанные друзья и он передавал им наркотическое средство марихуану. Так же, она совместно с ФИО1 неоднократно ездила к месту проживания ФИО\14, который проживает в ст. ФИО2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО1 забирал у ФИО\14 очередную партию наркотического средства. После чего, ФИО1 распространял полученную партию наркотика от ФИО\14, а позже привозил ему деньги, полученные со сбытов марихуаны. Так же были случаи, когда ФИО\14 сам приезжал в 

<

адрес> по месту проживания ФИО1 и передавал наркотическое средство марихуану, для последующих сбытов. Когда они приезжали к ФИО\14, она даже видела, где он хранит наркотик, это было заранее заготовленное и закопанное в банки наркотическое средство на территории его дома. Со слов ФИО1 ей стало известно, что между ним и ФИО\14 была достигнута договоренность, что Алексей приобретает у ФИО\14 марихуану за 7000 рублей за один условный стакан. Как правило, Алексей брал у ФИО\14 по три стакана с марихуаной. После чего, Алексей разбавлял марихуану с дикорастущей коноплей и уже продавал со своими друзьями в г. Ейске. Помнит ситуацию, которая была 10.08.2017 года, это был день рождения Алексея, тогда они его отмечали дома у ФИО\14 в ст. ФИО2. К ФИО\14 приехал парень по имени Александр, которого она ранее видела в их компании и ФИО\14 вынес в полимерном прозрачном пакете марихуану, переложил в непрозрачный пакет и передал этому парню. Так же она помнит обстоятельства, когда Алексей сам продавал марихуану, это было 22 августа 2017 года вечером около 19 часов на пересечении улиц, около Аквапарка в г. Ейске, а перед этим они ездили к ФИО\14, в ст. Должанскую, 22.08.2017 года в дневное время около 16 часов, где ФИО\14, находясь по месту своего проживания, передал Алексею марихуану в размере трех стаканов. Возил их в ФИО\8, а находясь уже в городе, они ездили с парнем по имени Владимир на его автомобиле. Когда сотрудники полиции задержали Алексея и изъяли у него деньги и марихуану, в социальной сети «Вконтакте» Алексею стали писать сообщения со странички ФИО\36 с вопросом, когда Алексей собирается возвратить деньги за наркотики, на что Алексей ответил, что все изъяли сотрудники полиции и отдавать ему нечего. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями ФИО\7 (т.4.л.д.232-234) (том № 3 л.д. 70-74), их которых следует 23 августа 2017 года он продал Руслану один спичечный коробок Марихуаны за 700 рублей. Деньги полученные от Руслано он отдал ФИО1, и получил у него спичечный коробок марихуаны, который передал Руслану. Так же в момент встречи ФИО1 передал ему еще один бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство марихуана, которое предназначалось для личного употребления, в качестве вознаграждения, за совершенный сбыт. После сбыта его задержали сотрудники полиции. От ФИО1 он узнал, что марихуану, он покупает у ФИО\14 в ст. ФИО2. Он периодически употреблял с друзьями марихуану, которую привозил ФИО1 по месту проживания ФИО1 Зимой в 2017 году он жил в Ейске, в гостинице по 

<

адрес>, где они так же употребляли марихуану. Летом 2017 года ФИО1 а протяжении месяца. жил у него. Съехал он примерно в середине июня 2017 года. Пока ФИО1 жил у него, они договорились совместно продавать марихуану, а также хранить её для сбыта. ФИО\12 и ФИО\6 будут искать людей, которым можно будет продать марихуану. ФИО1 будет звонить ему и сообщать, кому именно и какой объем наркотика необходимо будет отдать. После того как ему приносили деньги, он передавал необходимый объем наркотика ФИО\12, ФИО\6 или ФИО\30. Полученные деньги он потом передавал ФИО1, а он в свою очередь давал ему часть от указанной денежной суммы или некоторое количество марихуаны. Так же пока ФИО1 проживал у него, ФИО\12 и ФИО\6, напрямую приходили к нему и забирали марихуану, а взамен отдавали часть полученных от покупателей денег. После того, как ФИО1 уже съехал от него, то он периодически стал привозить марихуану, расфасованную в бумажные свертки на условные спичечные коробки. ФИО\12 и ФИО\6, продавали ее. Он имел 100 рублей с каждого проданного коробка и часть наркотика. Основную долю денежных средств забирал себе ФИО1 Таким способом, они продавали марихуану на протяжении всего лета 2017 года, вплоть до их задержания. В ходе телефонных разговоров, они использовали «большой» «маленький» обозначало размер условной дозы, периодически меняли сим-карты. Старались следить за кругом их потребителей, так как опасались слежки со стороны сотрудников полиции. ФИО1, привлек в их группу в качестве водителя ФИО\29, с которым он рассчитывался марихуаной, а так же заправлял его. Владимир возил его в ст. Должанскую, к ФИО\14 за марихуаной.

Показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО\9» и его показаниями, оглашенными в судебном заседании( т.6 л.д.147-150), которые полностью подтверждают обстоятельства его участия как покупателя в проверочной закупке марихуаны12 сентября 2016 года у парня по имени Алексей который использовал абонентский № и результаты этой закупки, в ходе которой им была при обретена марихуана за 1200 рублей Передача состоялась возле 

<

адрес>. Купленный наркотик добровольно выдал оперативным сотрудникам 

Показаниями свидетеля ФИО\16 и его показаниями, оглашенными в судебном заседании(т.6.л.д.48-51) которые полностью подтверждают обстоятельства его участия как понятого в проверочной закупке марихуаны 12 сентября 2016 года у парня по имени Алексей который использовал абонентский № и результаты этой закупки, в ходе которой покупателем «ИвановымА.А.» была при обретена марихуана за 1200 рублей. Купленный наркотик покупатель добровольно выдал оперативным сотрудникам. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\1( т.6.л.д. 87-89) полностью подтверждающими подтверждают обстоятельства получение им информации о сбыте марихуаны парнем по имени Алексей, проведение в отношении него проверочной закупки марихуаны 12 сентября 2016 года и результаты этой закупки, в ходе которой покупателем «ФИО\2» была при обретена марихуана за 1200 рублей. Купленный наркотик покупатель добровольно выдал оперативным сотрудникам. Полученные материалы, в том числе аудио запись, рассекречены и переданы следователю для приобщения к уголовному делу.

Заключением эксперта №-Э от 20.05.2018, согласно которому вещество растительного происхождения зеленого цвета в двух бумажных свертках, из пакета «К справке об исследовании № от 18.09.2016г. Марихуана - 3,81гр.», представленное на исследование по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110°С - +115 °С, составила 3,81г... Первоначальная масса наркотического средства рассчитанная на основании результатов, проведенного исследования, с учетом количества израсходованного на первоначальное исследование, составит 4,0г. Примечание: 0,2 г. (0,18г. в пересчете на высушенную массу) марихуаны, из пакета, израсходовано в процессе исследования. Приложение: 3,63гр. высушенной марихуаны, вещественные доказательства и бирки упакованы в пакет, в котором они были предоставлены па экспертизу, и опечатаны биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований №1 ЭКО ОМВД России по Ейскому району» и подписью эксперта /том № 6 л.д.71-75/.

Протоколом осмотра предметов от 20.11.2016, согласно которого был проведен осмотр одного опечатанного полимерного пакета. Пакет изготовлен из прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета, с пояснительным текстом, выполненным печатным текстом красителем черного цвета и рукописным текстом красителем синего цвета: «ЭКО ОМВД России по Ейскому, Щербиновскому и Староминским районам. Заключение эксперта (справка об обследовании №-и от 18.09.2016 г. Остаток вещества после исследования 3,81 гр. ( марихуана) М.П. эксперт ФИО\3 » "гр. ФИО\9 И.И.". На момент осмотра целостность пакета не нарушена, вскрытие данного пакета не производилось. В ходе визуально осмотра было установлено, что в полиэтиленовом пакете находится два сложенных бумажных свертка из фрагментов журнального листка, в которых находится сухое на ощупь, мелкоизмельченное, однородное вещество растительного происхождения зеленого цвета, состоящее из остатков листовых пластин и их фрагментов, а так же сложенная пополам бумажная бирка, являющаяся пояснительной запиской, на которой имеется рукописный пояснительный текст, выполненная красителем синего цвета /том № 6 л.д. 52-54/.

Протоколом осмотра предметов от 19.05.2018, согласно которого были осмотрены два компакт – диска с содержащимися на них аудиозаписью и видеозаписью полученными в ходе ОРМ проводимых в ходе оперативно – розыскных мероприятий 12.09.2016 г./том № 6 л.д. 81-83/.

Протокол осмотра предметов от 14.04.2018, согласно которого были осмотрен компакт-диск №, на котором содержатся аудиозаписи, полученная в результате применения технического устройства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение в условиях изоляции» от 28 августа 2017 года. В ходе осмотра было установлено, что осмотру подлежит бумажный конверт. В конверте находится компакт диск с маркировкой №. Для прослушивания, а так же просмотра содержимого осматриваемого диска, он помещен в привод дисковода. На осматриваемом диске обнаружены 9 аудиофайлов /том № 5 л.д. 228-239/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления с регистрацией в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 19.09.2016 согласно которого, 12 сентября 2016 года в период времени с 15 часов 25 минут по 16 часов 27 минут, при проведении сотрудниками ОУР и ОНК ОМВД РФ по Ейскому району негласного оперативно - розыскного мероприятия «проверочной закупки», гражданин по имени Алексей в г. Ейске сбыл лицу, выступающему в качестве покупателя гр. «ФИО\9», два бумажных свертка, в которых находилась сухая мелкоизмельченная растительная масса зеленого цвета, согласно справки об исследовании эксперта ЭКО ЭКЦ ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю №-и от 18.09.2016 года, является наркотическим средством «каннабис» - «марихуана» массой - 4,00 гр. /том № 6 л.д.19./

Сопроводительным письмом о результатах оперативно – розыскной деятельности, согласно которого в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району были направлены следующие документы: Постановление о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 19.09.2016; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 19.09.2016; Постановление о проведении проверочной закупки от 12.09.2016; Акт проведения ОРМ «проверочная закупка» от 12.09.2016; Акт осмотра, прослушивания и изъятия средств аудиозаписи от 14.09.2016; Акт Наблюдения от 14.09.2016; Акт опроса «ФИО\9»; Акт опроса ФИО\16; Акт опроса ФИО\4; направление на исследование от 14.09.2016; Справка об исследовании от 18.09.2016; Квитанция; Компакт диск с аудиозаписью; Компакт диск с видеозаписью /том № 6 л.д. 20-21/.

Постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд согласно которого в следственный отдел ОМВД России по Ейскому району были представлены следующие документы: Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 19.09.2016; Постановление о проведении проверочной закупки от 12.09.2016; Акт проведения ОРМ «проверочная закупка» от 12.09.2016; Акт осмотра, прослушивания и изъятия средств аудиозаписи от 14.09.2016; Акт Наблюдения от 14.09.2016; Акт опроса «ФИО\9»; Акт опроса ФИО\16; Акт опроса ФИО\4; направление на исследование от 14.09.2016; Справка об исследовании от 18.09.2016; Квитанция; Компакт диск с аудиозаписью; Компакт диск с видеозаписью /том № 6 л.д. 22-23/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей согласно которого, рассекречены результаты оперативно – розыскной деятельности: Постановление о проведении проверочной закупки № от 12.09.2016 /том № л.д. 24/.

Постановлением о проведении проверочной закупки согласно которого решено провести на территории г. Ейска в отношении неустановленного лица по имени Алексей ОРМ «проверочная закупка» с целью приобретения наркотического средства «марихуана» /том № 6 л.д. 25/.

Актом о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 12.09.2016 г. /том № 6 л.д. 26-29/.

Актом осмотра, прослушивания и изъятия средств аудиозаписи от 14.09.2016, согласно которого был осмотрен прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого перевязана нитью белого цвета, оклеена бумажной биркой белого цвета. На бирке имеется оттиск круглой печати «Для пакетов № 60 ОМВД России по Ейскому району» и рукописная пояснительная надпись. Перед началом осмотра диктофона «Ritmix model RR-900 4GB», используемого при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в г. Ейске 12.09.2016 г. в отношении ФИО1, диктофон был подключен к персональному компьютеру, при осмотре информации содержащейся на диктофоне, обнаружен один файл аудиозаписи под именем: «VА001_0001». Данная запись была прослушана и при помощи персонального компьютера, перекопирована на компакт диск «DVD-R», под именем: «VA001_0001» и сделана на нее стенограмма. Диск был упакован в бумажный конверт- № 1 А, клапан конверта был заклеен листком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 60 ОМВД России по Ейскому району» с подписями участвующих лиц и пояснительным текстом /том № 6 л.д. 30-31/. 

Акт наблюдения от 14.09.2016, согласно которого производилось наблюдение за лицом, выступающим в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя» предметов запрещенных в гражданском обороте - ФИО\9 в г. Ейске, Краснодарского края. Так, 12.09.2016 года в 15 часов 55 минут ФИО\9 И.И. находясь напротив 

<

адрес> вышел из автомобиля сотрудников полиции и направился пешком по тротуару вдоль магазина «Седьмое небо» к домовладению № по 

<

адрес>. Дойдя до подъезда № в 15 часов 56 минут, гр. ФИО\9 И.И. открыл дверь подъезда и зашел в него. В последующем в 15 часов 59 минут, гр. ФИО\9 И.И., вышел из подъезда № домовладения № по 

<

адрес> и проследовал вдоль магазина «Седьмое небо» по 

<

адрес>, где дойдя к служебному автомобилю, расположенному напротив 

<

адрес>, сел в данный автомобиль с сотрудниками полиции, далее наблюдение было окончено, к ФИО\9 никто более не подходил и он ни с кем не общался. Далее, значимая информация в ходе наблюдения получена не была. После чего, мною было принято решение о прекращении ОРМ "Наблюдения" /том № 6 л.д. 45/.

Справкой об исследовании №-и от 18.09.2016 года согласно которой вещество растительного происхождения зеленого цвета в двух бумажных свертках, из пакета, представленное на исследование по материалам ОРМ «Проверочная закупка», по факту добровольной выдачи гр. «ФИО\9, вещества, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110°С - +115 °С, составила 4,0г.. Марихуана изготовлена кустарным способом из наркотикосодержащего растения конопля, путем сбора листьев, соцветий и частей растения конопля, их сушки и измельчения /том № 6 л.д. 43-44/.

Протоколом явки с повинной зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 29.08.2017, согласно которого ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно что 12.09.2016 года он продал своему знакомому по имени ФИО\9 2 бумажных свертка с марихуаной за 1200 рублей. Продажу марихуаны он совершил на лестничной площадке возле 

<

адрес> расположенной в домовладении № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края /том № 6 л.д. 62-63/.

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Вышеизложенными показаниями ФИО1, а так же его показаниями, оглашенными в судебном заседании, согласно которых у своего знакомого ФИО\14 он приобретал наркотики по 500 рублей за один условный спичечный коробок объемом около 3,8 - 4 гр., либо 5000 рублей за один условный «стакан», объемом около 40 гр. для личного потребления, а так же перепродавал их по цене 600 рублей за один коробок своим знакомым. Бывало, что он продавал наркотики ФИО\6 с которым знаком с детства, так как он также употреблял наркотическое средство «марихуану». Он продавал ему по цене 500 рублей за один коробок. Перепродавал ли наркотики ФИО\6 дальше, ему не известно. Часто он давал наркотики ФИО\6 и на безвозмездной основе. ФИО\12 и ФИО\35 не просили найти потребителей, которым можно реализовать наркотическое средство «марихуана». Какого-либо сговора между ними не было. Каждый сбывал наркотики для личного обогащения.

Вышеизложенными показаниями свидетеля ФИО\15 

Оглашенными с согласия защиты показаниями ФИО\7 (том № 3 л.д. 70-74) (том № 4 л.д. 232-234) согласно которых с ФИО\6 его познакомил ФИО1 примерно 2 года назад. В основном пересекались только в компании ФИО1. Ему было известно, от ФИО\6, что тот продает «марихуану» который и иногда угощал его «марихуана». ФИО\6 приобретал наркотики у ФИО1. Ему было известно, что ФИО1 продавал ФИО\6 наркотики по 500 рублей за спичечный коробок. Он делал ФИО\6 скидку как своему другу, а ФИО\6 уже продавал немного дороже. 

Оглашенными показаниями с согласия защиты показаниями несовершеннолетнего ФИО\6, (том № 4 л.д. 226-228) (том № 4 л.д. 216-220) (том № 4 л.д. 166-169) согласно которым, он в действительности сбывал «марихуану» возле бильярдной «S-club», который расположен в торговом комплексе «Криница». Наркотики хранились у него дома. Предварительно он приобретал их у ФИО1 или ФИО\7. Когда ему звонили или писали «В контакте» покупатели, он перезванивал ФИО1 или ФИО\7, приобретал у них наркотики по 500 рублей за один коробок и перепродавал по 600 рублей за один коробок. 

С ФИО1 знаком примерно с 2009 – 2010 года. У них сложились приятельские отношение, проводили совместно досуг. ФИО1 знал сколько ему лет, так как ни один раз был приглашен и присутствовал при праздновании его дня рождения. 17 августа 2017 года, они встретились около бильярдного клуба расположенного на пересечении улицы Гоголя и ул. Янышева в г. Ейске вечером В ходе встречи он купил у ФИО1 марихуану на 2000 рублей- 4 коробка. После их встречи указанное наркотическое средство он сбыл своему знакомому по имени ФИО\37. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля «ФИО\9 И.И.», (т.5 л.д.131-136) которые полностью подтверждают обстоятельства его участия в качестве покупателя в двух проверочных закупках марихуаны в августе 2017года, у ФИО\6 в ходе которых он под контролем сотрудников наркоконтроля приобрел у ФИО\6 марихуану, которую добровольно выдал сотрудниками наркоконтроля и подробно рассказал обстоятельства проведенных закупок.

Показаниями свидетеля ФИО\32 и его показаниями оглашенными в судебном заседании которые полностью подтверждают факт его участия 01.08.2017 года и 17.08.2017года в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО\6, и результаты закупок в ходе которой покупатель приобрел у ФИО\6 спичечный коробок марихуаны за 600 рублей, и 4 коробка за 2000 рублей под контролем сотрудников полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО\5 которые полностью подтверждают факт его участия 01.08.2017 года в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО\6, и результаты закупки в ходе которой покупатель приобрел у ФИО\6 спичечный коробок марихуаны за 600 рублей под контролем сотрудников полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО\19 и его показаниями оглашенными в судебном заседании (т.5л.д.158-161) которые подтверждают факт его участия 01.08.2017 года и 17.08.2017 по поручению о/у ФИО\17 в ОРМ «Наблюдение» в ходе которого он наблюдал за действиями покупателей наркотических средств и результаты наблюдения изложенные в оперативных материалах. 

Показаниями свидетеля ФИО\17 о проведенных оперативных мероприятиях в отношении ФИО\6, проведенных в отношении него проверочных закупках 1 и 17 августа 2017года в ходе которых у него была приобретена марихуана за 600 рублей и за 2000 рублей. Установлено что проданную марихуану ФИО\6 приобретал у ФИО1. Оперативные материалы после рассекречивания приобщены к материалам уголовного дела. 

Показаниями свидетеля ФИО\16 и его показаниями оглашенными в судебном заседании которые полностью подтверждают факт его участия 17.08.2017 года в качестве понятого при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО\6, и результаты закупки в ходе которой покупатель приобрел у ФИО\6 спичечный коробок марихуаны за 2000 рублей под контролем сотрудников полиции. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\18 полностью подтверждающие обстоятельства задержания ФИО\6, 26.08.2017года, результаты его освидетельствования и досмотра. 

Заключением эксперта №-Э, от 24.11.2017, согласно которому, вещество растительного происхождения сере-зеленого цвета в газетном свертке, из пакета « К справке об исследовании №-И от 03.08.2017 г. Марихуана-2,10 гр.», представленное на исследование является наркотическим средством именуемым –каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенная при температуре +110 С, составила 2,10 гр. Первоначальная масса наркотического средства рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества израсходованного на первоначальное исследование, составит 2, 28 гр. марихуаны. В ходе исследования израсходовано 0,2 гр. (0,18 гр. высушенного) наркотического средства каннабис (марихуана). 1,92 гр. в сухом остатке наркотического средства каннабис (марихуана) и бирки упакованы в пакет, в котором они были предоставлены на исследование, и опечатан биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № 1 ЭКО ОМВД РФ по Ейскому району» и подписью эксперта (том № 4 л.д.209-213).

Заключением эксперта №-Э, от 24.11.2017, согласно которому, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в пакете их полимерного материала, из пакета «К справке об исследовании №-И от 21.08.2017 

<

...> гр.», представленного на исследование по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством именуемым-каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110 С, составила 15,94 гр. Первоначальная масса наркотического средства рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества израсходованного на первоначальное исследование, составит 16,12 гр. марихуаны. В ходе исследования израсходовано 0,2 гр. (0,19гр. высушенного наркотического средства каннабис (марихуана). 15,75 гр. в сухом остатке наркотического средства каннабис (марихуана) и бирки упакованы в пакет, в котором они были предоставлены на исследование, и опечатан биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № 1 ЭКО ОМВД РФ по Ейскому району» и подписью эксперта (т.5 л.д.21-25). 

Заключением эксперта №-Э, от 28.11.2017, согласно которому, на поверхности салфеток со смывами с правой и левой рук ФИО\6, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, обнаружены наслоения специального маркирующего вещества, однородного по светло-зеленому цвету люминесценции при ИК- облучении и по элементному составу с веществом, представленным в качестве «образца люминесцентного порошка». На поверхности контрольной салфетки, люминесцирующих веществ, однородных с порошком, представленным в качестве образца, не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования (т.5 л.д.115-119). 

Протоколом осмотра предметов от 10.10.2017 года, согласно которому, были осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности от 01.08.2017 и 17.08.2017, подтверждающие факт сбыта ФИО\6 наркотического средства 01.08.2017 и 17.08.2017 г. (т.5 л.д.74-85). 

Протоколом осмотра предметов от 11.10.2017 года, согласно которому, были осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности (наблюдение, прослушивание, телефонных переговоров) в отношении ФИО\6, подтверждающие факт сбыта ФИО1 наркотического средства ФИО\6 17.08.2017, а так же DVD-диска с записью ОРМ «Проверочная закупка» от 17.08.2017, и DVD-диск с записью телефонных переговоров ФИО\6 (т.5 л.д.47-66). 

Протоколом осмотра предметов от 23.11.2017 года, согласно которому, были осмотрены предметы, изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 01.08.2017, 17.08.2017, в ходе дела об административном правонарушении, а именно бумажный конверт № 1, содержащий марихуану массой 2,1 гр. (после проведенного экспертного заключения), бумажный конверт № 2, содержащий марихуану массой 15,94 гр. (после проведенного экспертного заключения), а так же 4 конверта, в 2-х из которых находятся стерильные салфетки со смывами с кистей рук (левой и правой) ФИО\6, в 3-м- контрольный образец стерильной салфетки, в 4-ом бумажный конверт с образцом химического вещества «ОРЛЮМ -980», изъятые от 26.08.2017г. (т.5 л.д.109-112).

Протоколом осмотра предметов от 14.04.2018, согласно которого были осмотрен компакт-диск №, на котором содержатся аудиозаписи, полученная в результате применения технического устройства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение в условиях изоляции» от 28 августа 2017 года (том № 5 л.д. 228-239).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.12.2017 года, согласно которого в рамках расследования уголовного дела № по обвинению ФИО\6 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО\6 показал, что реализованное им 01.08.2017 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 2,28 г. за 600 рублей лицу под псевдонимом «ФИО1», было приобретено ФИО\6 предположительно или у ФИО1 или у ФИО\7 Допрошенный в качестве свидетеля ФИО1 показал, что в действительности неоднократно реализовывал ФИО\6 наркотические средства, но конкретные даты реализации наркотиков он не помнит (том № 4 л.д. 180).

Сопроводительным письмом о результатах оперативно – розыскной деятельности, согласно которого в ЕМСО СУ СК России по Краснодарскому краю были предоставлены следующие документы: Постановление о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 21.08.2017 г., Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 21.08.2017, Постановление о проведении проверочной закупки от 26.07.2017 г., Акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 01.08.2017 г., Акт осмотра, прослушивания и изъятия аудиозаписей от 01.08.2017 г., Акт ОРМ «Наблюдение» от 01.08.2017 г., Акт опроса «ФИО1», Акт опроса ФИО\32, Акт опроса ФИО\5, Направление на исследование от 01.08.2017 г., Справка об исследовании №-и от 03.08.2017 г., Квитанция (том № 4 л.д. 186-187).

Постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд согласно которого в ЕМСО СУ СК России по Краснодарскому краю были предоставлены следующие документы: Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 21.08.2017, Постановление о проведении проверочной закупки от 26.07.2017 г., Акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 01.08.2017 г., Акт осмотра, прослушивания и изъятия аудиозаписей от 01.08.2017 г., Акт ОРМ «Наблюдение» от 01.08.2017 г., Акт опроса «ФИО1», Акт опроса ФИО\32, Акт опроса ФИО\5, Направление на исследование от 01.08.2017 г., Справка об исследовании №-и от 03.08.2017 г., Квитанция (том № 4 л.д. 190-191).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей согласно которого рассекречены результаты оперативно – розыскной деятельности: Постановление о проведении проверочной закупки от 26.07.2017 г., Акт ОРМ «Наблюдение» от 01.08.2017 г., Компакт-диск №с. (том № 4 л.д. 188-189).

Постановлением о проведении проверочной закупки согласно которого, решено провести на территории г. Ейска в отношении ФИО\6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. ОРМ «проверочная закупка» с целью приобретения наркотического средства «марихуана» (том № 4 л.д. 192-193).

Актом о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 01.08.2017 г. (том № 4 л.д. 194-201).

Актом осмотра, прослушивания и изъятия средств аудиозаписи от 01.08.2017, согласно которого был осмотрен прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого перевязана нитью белого цвета, оклеена бумажной биркой белого цвета, внутри которого находится диктофон марки «Ritmix model RR-900 4GB» (том № 4 л.д. 202-203).

Актом наблюдения от 01.08.2017, согласно которого производилось наблюдение за лицом, выступающим в ОРМ «Проверочная закупка» в роли «покупателя» 01.08.2017 года. Так наблюдением было установлено, что в 12 часов 54 минуты в поле зрения на пересечении ул. Ясенской и Шмидта в г. Ейске, попало лицо, в ходе наблюдения проходит как «Ювелир». «Ювелир» вышел на ул. Шмидта с ул. Седина, после чего проследовал по ул. Шмидта в направление ул. Ясенской. Перейдя ул. Ясенскую, «Ювелир» проследовал к многоквартирному дому, расположенному по адресу 

<

адрес>. По пути следования «Ювелир» осуществил телефонный звонок. Возле многоквартирного дома, расположенного по адресу 

<

адрес> «Ювелир» стал ожидать. Через несколько минут из второго подъезда вышло неустановленное лицо и «Ювелир» с неустановленным лицом прошли во второй подъезд вышеуказанного дома. Через некоторое время «Ювелир» вышел из подъезда и проследовал по ул. Шмидта до ул. Седина, где свернул вправо и был потерян из поля зрения. Наблюдение прекращено в 13 часов 05 минут (том № 4 л.д. 204).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.12.2017 года, согласно которого в рамках расследования уголовного дела № по обвинению ФИО\6 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО\6 показал, что реализованное им 17.08.2017 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 16,12 г за 2000 рублей лицу под псевдонимом «ФИО1», было приобретено ФИО\6 предположительно или у ФИО1 или у ФИО\7 Допрошенный в качестве свидетеля ФИО1 показал, что в действительности не-однократно реализовывал ФИО\6 наркотические средства, но конкретные даты реализации наркотиков он не помнит. Имеющимися в материалах уголовного дела материалами ОРД в отношении ФИО\6, факт приобретения 17.08.2017 года ФИО\6 наркотиков у ФИО1 нашел свое подтверждение, что подтверждается протоколом осмотра материалов ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» (том № 4 л.д. 244).

Сопроводительным письмом о результатах оперативно – розыскной деятельности, согласно которого в ЕМСО СУ СК России по Краснодарскому краю были предоставлены следующие документы: Постановление о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 21.08.2017 г., Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, Постановление о проведении проверочной закупки от 04.08.2017 г., Акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 18.08.2017 г., Акт ОРМ «Наблюдение» от 18.08.2017 г., Акт опроса «ФИО1», Акт опроса ФИО\32, Акт опроса ФИО\5, Направление на исследование от 18.08.2017 г., Справка об исследовании №-и от 21.08.2017 г., Квитанция (том № 4 л.д. 249-250).

Постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд согласно которого в ЕМСО СУ СК России по Краснодарскому краю были предоставлены следующие документы: Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, Постановление о проведении проверочной закупки от 04.08.2017 г., Акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 18.08.2017 г., Акт ОРМ «Наблюдение» от 18.08.2017 г., Акт опроса «ФИО1», Акт опроса ФИО3, Акт опроса ФИО4, Направление на исследование от 18.08.2017 г., Справка об исследовании № № от 21.08.2017 г., Квитанция (том № 5 л.д. 3-4).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей согласно которого рассекречены результаты оперативно – розыскной деятельности: Постановление о проведении проверочной закупки от 04.08.2017 г., Акт ОРМ «Наблюдение» от 18.08.2017 г., Компакт-диск №с. (том № 5 л.д. 1-2).

Постановлением о проведении проверочной закупки согласно которого, решено провести на территории г. Ейска в отношении ФИО\6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и неустановленного лица по имени Алексей ОРМ «проверочная закупка» с целью приобретения наркотического средства «марихуана» (том № 5 л.д. 5-6).

Актом о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 18.08.2017г. (том № 5 л.д. 7-14).

Актом наблюдения от 18.08.2017, согласно которого оперуполномоченным ОНК ОМВД РФ по Ейскому району лейтенантом полиции ФИО\19, в рамках дела оперативного учета 17.08.2017 года проводилось ОРМ «НАБЛЮДЕНИЕ» за объектом оперативной заинтересованности (том № 5 л.д. 15-16).

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия защиты показаниями ФИО\10 (том № 3 л.д. 156-159), (том № 5 л.д. 213-214) подтверждающими факт его задержания 22 августа 2017 года, и изъятия у него марихуаны в объеме 2,5 коробков, купленной у ФИО1 в тот же день за 1800 рублей. 

Вышеизложенными показаниями ФИО1 ФИО\15 ФИО\7 

Оглашенными с согласия защиты показаниями ФИО\20(т.3. л.д.152-153) и ФИО\21 (т.3 л.д.165-167) об обстоятельствах их участия как понятых при личном досмотре ФИО\10 22 августа 2017 года в ходе которого у последнего была обнаружена и изъята марихуана.

Оглашенными с согласия защиты показаниями ФИО\11 (т.3 л.д.154-155) об обстоятельствах задержания и личного досмотра ФИО\10, который 22 августа 2017 года приобрел у парня по имени Алексей марихуану, обнаруженную в дальнейшем и изъятую сотрудниками полиции. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\1 ((т.3 л.д.168-170), подтверждающими факт задержания ФИО\10 22 августа 2017 года, и изъятия у него марихуаны в объеме 2,5 коробков, купленной у ФИО1 в тот же день за 1800 рублей. 

Заключением эксперта № - Э от 24.08.2017 г., согласно которому вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в трех бумажных свертках, из пакета № 1, представленное на исследование по материалам КУСП № от 22.08.2017г., является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110?С, составила 2,20г, 2,09г, 2,11г, соответственно (том № 3 л.д. 130-134). 

Протоколом осмотра предметов от 09.09.2017г., согласно которому осмотрены 3 бумажных свертка с растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), сотовый телефон марки «Айфон 7» imei №, изъятые 22.08.2017 года у ФИО\10 (том № 3 л.д. 160-162). 

Протоколом осмотра предметов от 14.04.2018, согласно которого были осмотрен компакт-диск №, на котором содержатся аудиозаписи, полученная в результате применения технического устройства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение в условиях изоляции» от 28 августа 2017 года (том № 5 л.д. 228-239). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 25.08.2017 года, согласно которого 22.08.2017 года сотрудниками ОУР Отдела МВД России по Ейскому району около 

<

адрес>, по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств были задержаны двое молодых людей, гр. ФИО\10 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес> и гр. ФИО\11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. (том № 3 л.д. 105).

Протоколом личного досмотра ФИО\10 от 22.08.2017г., согласно которому в левом кармане одетых на нем шорт было обнаружено 3 бумажных свертка с находящейся в нем измельченной массой растительного происхождения. Данные бумажные свертки с растительной массой были изъяты и упакованы в пакет № 1, горловина которого была обвязана нитью и скреплена пояснительной запиской с оттиском печати «Для пакетов № 60». Затем гр. ФИО\10 выронил на землю находящийся у него мобильный телефон марки «Айфон 7» imei №, который был также изъят и упакован в пакет № 2, горловина которого была обвязана нитью и скреплена пояснительной запиской с оттиском печати «Для пакетов № 60» (том № 3 л.д. 107-112).

Протоколом явки с повинной, с регистрацией в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 26.08.2017, согласно которого ФИО1, сообщил о том, что 22.08.2017 он по ранней договоренности на пересечении ул. Свердлова и ул. Первомайская в 19 часов 30 минут встретился со своим знакомым ФИО\10, который передал ему денежные средства в сумме 1800 рублей, на покупку трех условных спичечных коробков наркотического средства марихуана. Затем он сказал ФИО\10, что тот ждал от него звонка, когда он привезет марихуану. После чего он поехал в ст. Должанскую к своему знакомому ФИО\14, проживающему по 

<

адрес>. По прибытию он передал ФИО\14 денежные средства, он передал ему пакет с наркотическим средством марихуана. После прибытия в г. Ейск он позвонил ФИО\10 и сказал, чтобы он подошел к аквапарку в районе ул. Шмидта и ул. Бердянская, через некоторое время подошел ФИО\10 и он передал ему три бумажных свертка с находившимся в них наркотическим средством марихуана, после чего ФИО\10 вышел из машины и пошел в неизвестном ему направлении. Вину в совершенном преступлении признает полностью /том № 3 л.д. 144-145/. 

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Вышеизложенными показаниями ФИО1 ФИО\15 ФИО\7, ФИО\17, ФИО\10

Оглашенными с согласия защиты показаниями ФИО\7(том № 6 л.д. 99-102) об обстоятельствах его сговора с ФИО1 на сбыт марихуаны и обстоятельствах ее продажи 23 августа 2017 года парню по имени Руслан в общих корыстных интересах с ФИО1 в объеме одного спичечного коробка за 700 рублей. Соответствие предоставленных ему для прослушивания записей его телефонных переговоров фактическим обстоятельствам. 

Показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО\12» и его показаниями, оглашенными в судебном заседании подтверждающими его участия как покупателя и обстоятельства ОРМ проверочная закупка у, в ходе которой он купил у ФИО\7 коробок марихуаны за 700 рублей под контролем сотрудников полиции и выдал ее им. В ходе ОРМ велась аудио-видеозапись.

Показаниями свидетеля ФИО\32 и его показаниями оглашенными в судебном заседании которые полностью подтверждают факт его участия 23.08.2017 года в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у него изъяли полимерный сверток с марихуаной и двух купюр по 100 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО\16 и его показаниями, оглашенными в судебном заседании подтверждающими его участие как понятого в проведенном ОРМ проверочная закупка и обстоятельства ОРМ, в ходе которой покупатель «ФИО\12» купил у ФИО\7 коробок марихуаны за 700 рублей под контролем сотрудников полиции и выдал ее им. В ходе ОРМ велась аудио-видеозапись. Так же он подтвердил факт своего участия 23.08.2017 года в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у него изъяли полимерный сверток с марихуаной и двух купюр по 100 рублей.

Показаниями свидетелей ФИО\22 и ФИО\23 об участии в качестве понятых в личном досмотре ФИО\7 23 августа 2017 года, в ходе которого были изъяты две купюры достоинством по 100 рублей, сотовый телефон марки LG. Сделаны смывов с рук ФИО\7 

Показаниями свидетеля ФИО\24 и его показаниями оглашенными в судебном заседании, которые подтверждают проведение им личного досмотра ФИО1 23.08.2017 года, и результаты досмотра в ходе которого у него изъяли полимерный сверток с марихуаной и двух купюр по 100 рублей.

Показаниями свидетель ФИО\25 о том, что ранее он эпизодически потреблял «марихуану», которую с осени 2016 года до начала мая 2017 года он периодически приобретал у ФИО\7. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\26(т.6 л.д.8-9) о том, что ранее он эпизодически потреблял «марихуану», которую с осени 2016 года до начала мая 2017 года он периодически приобретал у ФИО\7 и ФИО1. 

Заключением эксперта №-Э от 26.10.2017, согласно которого вещество растительного происхождения зеленого цвета в бумажном свертке, из пакета «К справке об исследовании №-и от 25.08.2017. Марихуана – 1,47 гр.», представленное на исследование, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре + 110С - +115С, составила 1,47 гр. Первоначальная масса наркотического средства рассчитанная на основании результатов проведенного экспертизы, с учетом количества израсходованного на первоначальное исследование, составит – 1,63 гр. марихуаны /том № 3 л.д. 24-28/. 

Заключением эксперта №-Э от 02.11.2017, согласно которого на поверхности четырех купюр достоинством по 100 (сто) рублей, с серийными номерами № на общую сумму 400 рублей и на поверхности салфеток со смывами с правой и левой рук ФИО\7, ФИО1, представленных на экспертизу обнаружены наслоения специального маркирующего вещества, однородного по светло – зеленому цвету люминесценции при ИК-облучении и по элементному составу с веществом, представленным в качестве «образца люминесцентного порошка». На поверхности контрольных салфеток, люминесцирующих веществ, однородных с порошком, представленным в качестве образца, не обнаружено /том № 3 л.д. 39-45/.

Протоколом осмотра предметов от 02.11.2017 с фототаблицей, согласно которого был проведен осмотр сотового телефона марки LG, изъятого у ФИО\7 в ходе личного досмотра. Объектом осмотра является пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой заклеены бумажной биркой. Упаковка видимых нарушений не имеет. На момент осмотра целостность пакета, а также бирки не нарушена. При вскрытии пакета, внутри обнаружен сотовый телефон марки LG. Мобильный телефон видимых механических повреждений не имеет. При осмотре мобильного телефона, установлено, что в нем присутствует сим-карта сотового оператора Теле 2 и карта - памяти. При включении мобильного телефона и наборе комбинации *#06#, было установлено, что мобильный телефон имеет imei №. Так же было установлено, что сим карта сотового оператора Теле 2 имеет абонентский номер +№ /том № 2 л.д. 165-174/.

Протоколом осмотра предметов от 27.10.2017 с фототаблицей, согласно которого было осмотрено вещество растительного происхождения зеленого цвета в бумажном свертке, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,29 гр. /том № 3 л.д. 31-32/.

Протоколом осмотра предметов от 14.04.2018, согласно которого были осмотрен компакт-диск №, на котором содержатся аудиозаписи, полученная в результате применения технического устройства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение в условиях изоляции» от 28 августа 2017 года (том № 5 л.д. 228-239).

Протоколом осмотра предметов от 16.12.2017 года, согласно которого был произведен осмотр трех компакт-дисков №№, №, на которых имеются записи телефонных переговоров, полученные в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», поступивших из ОНК ОМВД России по Ейскому району, в отношении ФИО\7 за период времени с 31.07.2017 по 23.08.2017, в отношении ФИО1 за период времени с 14.08.2017 по 23.08.2017, а также компакт диска с аудиозаписью полученной в ходе ОРМ «проверочная закупка» / том № 4 л.д.50-122/.

Протоколом осмотра предметов от 16.11.2017 с фототаблицей, согласно которого было осмотрено: денежные средства, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра в отношении ФИО\7 и ФИО1, а так же смывы с рук ФИО1, ФИО\7 изъятые в ходе отбора проб и образцов для сравнительного исследования /том № 3 л.д. 75-85/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления с регистрацией в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 28.08.2017 согласно которого, 23.08.2017 в период времени с 19 часов 04 минут до 19 часов 30 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО\7, действуя группой лиц по предварительному говору с ФИО1 незаконно сбыл, находясь возле второго подъезда многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, за денежные средства в размере 700 рублей «ФИО\12», участвовавшему в данном ОРМ в качестве покупателя, бумажный сверток, внутри которого, согласно справки об исследовании эксперта №-и от 25.08.2017, находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,63 гр. /том № 2 л.д.188/.

Сопроводительным письмо о результатах оперативно – розыскной деятельности, согласно которого в Следственный отдел ОМВД России по Ейскому району были предоставлены следующие документы: Постановление о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 28.08.2017 г. на 2 листах; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 28.08.2017 на 2 листах; Постановление о проведении проверочной закупки от 18.08.2017 на 2 листах; Акт проведения ОРМ «проверочная закупка» от 18.08.2017 на 7 листах; Акт опроса «ФИО\12» на 4 листах; Акт опроса ФИО\32 на 3 листах; Акт опроса ФИО\16 на 3 листах; Требование на проведение исследования от 23.08.2017 на 1 листе; Справка об исследовании №-и от 25.08.2017 на 4 листах; Квитанция на 1 листе /том № 2 л.д. 189-190/.

Постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд согласно которого в Следственный отдел ОМВД России по Ейскому району были направлены следующие документы: Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 28.08.2017 на 2 листах; Постановление о проведении проверочной закупки от 18.08.2017 на 2 листах; Акт проведения ОРМ «проверочная закупка» от 18.08.2017 на 7 листах; Акт опроса «ФИО\12» на 4 листах; Акт опроса ФИО\32 на 3 листах; Акт опроса ФИО\16 на 3 листах; Требование на проведение исследования от 23.08.2017 на 1 листе; Справка об исследовании №-и от 25.08.2017 на 4 листах; Квитанция на 1 листе /том № 2 л.д. 191-192/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей согласно которого рассекречены результаты оперативно – розыскной деятельности: Постановление о проведении проверочной закупки № от 18.08.2017 /том № 2 л.д. 193-194/.

Постановлением о проведении проверочной закупки согласно которого решено провести на территории г. Ейска в отношении ФИО\7 и неустановленного лица по имени Алексей ОРМ «проверочная закупка» с целью приобретения наркотического средства «марихуана». Для участия в проведении указанного ОРМ в качестве «покупателя» наркотических средств привлечь гражданина выступающего под псевдонимом «ФИО\12». Данные о личности «покупателя» наркотических средств – «ФИО\12» сохранить в тайне. Место проведения ОРМ «проверочная закупка» г. Ейск Краснодарского края. Период проведения ОРМ «проверочная закупка» с 18.08.2017 по 18.09.2017 /том № 2 л.д. 195-196/.

Актом о проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 23.08.2017,. /том № 2 л.д. 197-203/.

Справкой об исследовании №-и от 25.08.2017 года согласно которой вещество растительного происхождения зеленого цвета в бумажном свертке, из пакета, представленное на исследование по материалам ОРМ «проверочной закупки» от 23.08.2017, по факту добровольной выдачи покупателем «ФИО\12», является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110С, составляет 1,63 гр. /том № 2 л.д. 215-218/.

Сопроводительным письмом о результатах оперативно – розыскной деятельности, согласно которого в Следственный отдел ОМВД России по Ейскому району были предоставлены следующие документы: Постановление о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 02.11.2017 г.; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 02.11.2017; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.09.2017; Копия постановления о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий от 21.07.2017; Компакт диск №; Компакт диск № /том № 3 л.д. 89/.

Постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд согласно которого в Следственный отдел ОМВД России по Ейскому району были направлены следующие документы: Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 02.11.2017; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.09.2017; Копия постановления о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий от 21.07.2017; Компакт диск №; Компакт диск № /том № 3 л.д. 90-91/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей согласно которого рассекречены результаты оперативно – розыскной деятельности: Компакт-диск №с; Компакт-диск №с /том № 3 л.д. 92-93/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей согласно которого рассекречено постановление судьи Ейского городского суда №с от 21.07.2017, о разрешении проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО\7 /том № 3 л.д. 94-95/.

Постановлением о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий от 21.07.2017, согласно которого разрешено производство в отношении ФИО\7 следующих оперативно – розыскных мероприятий, сроком на 90 суток с 21.07.2017: «прослушивание телефонных переговоров» ведущихся по телефонному номеру: 7№, с 21.07.2017; «снятие информации с технических каналов связи» по телефонному номеру: №, с 21.07.2017; «снятие информации с технических каналов связи» по телефонному номеру: 7№, за период с 01.05.2017 по 21.07.2017; «снятие информации с технических каналов связи» через сеть интернет в отношении ФИО\7; «наблюдение» с применением технических средств по месту пребывания ФИО\7 /том № 3 л.д. 96-97/.

Сопроводительным письмом о результатах оперативно – розыскной деятельности, согласно которого в Следственный отдел ОМВД России по Ейскому району были предоставлены следующие документы: Постановление о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 23.09.2017 г. на 2 листах; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 23.09.2017 на 2 листах; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.09.2017 на 2 листах; Копия постановления о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий от 11.08.2017 на 2 листах; Компакт диск № № /том № 1 л.д. 223-224/.

Постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд согласно которого в Следственный отдел ОМВД России по Ейскому району были направлены следующие документы: Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 23.09.2017 на 2 листах; Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.09.2017 на 2 листах; Копия постановления о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий от 11.08.2017 на 2 листах; Компакт диск № /том № 1 л.д. 225-226/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей согласно которого рассекречены результаты оперативно – розыскной деятельности: Компакт-диск №с. /том № 1 л.д. 227-228/.

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей согласно которого рассекречено постановление судьи Ейского городского суда №с от 11.08.2017, о разрешении проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 /том № 1 л.д. 229-230/.

Постановлением о разрешении проведения оперативно – розыскных мероприятий от 11.08.2017, согласно которого разрешено производство в отношении ФИО1 следующих оперативно – розыскных мероприятий, сроком на 90 суток с 11.08.2017: «прослушивание телефонных переговоров» ведущихся по телефонному номеру: № с 11.08.2017; «снятие информации с технических каналов связи» по телефонному номеру: №, с 11.08.2017; «снятие информации с технических каналов связи» по телефонному номеру: №, за период с 01.07.2017 по 11.08.2017; «снятие информации с технических каналов связи» через сеть интернет в отношении ФИО1; «наблюдение» с применением технических средств по месту пребывания ФИО1 /том № 1 л.д. 231-232/.

Протоколом личного досмотра с фототаблицей от 23.08.2017, согласно которого в период времени с 19 часов 47 минут по 19 часов 58 минут в кабинете № 2 ОНК ОМВД России по Ейскому району, по адресу: 

<

...>, в отношении ФИО\7 был проведен личный досмотр в ходе которого было обнаружено: в левом кармане летних шорт, одетых на нем были обнаружены и изъяты два билета банка России номиналом по 100 (сто) рублей: №, в первом кармане был обнаружен мобильный телефон марки «LG» /том № 3 л.д. 5-9/.

Протоколом изъятия вещей и документов от 23.08.2017, согласно которого в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 05 минут в кабинете № 2 ОНК ОМВД России по Ейскому району, по адресу: 

<

...>, у ФИО\7 было изъято: в левом кармане летних шорт, одетых на нем были обнаружены и изъяты два билета банка России номиналом по 100 (сто) рублей: №, в первом кармане был обнаружен мобильный телефон марки «LG». Указанные предметы были упакованы в два полимерных пакета, горловины которых опечатаны пояснительными бирками /том № л.д. 10-13/.

Протоколом об изъятии проб и образцов от 24.08.2017, согласно которого в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 23 минуты в служебном кабинете ОНК ОМВД России по Ейскому району, по адресу: 

<

...>, у ФИО\7 были изъяты образцы для проведения экспертизы, а именно: смывы стерильными салфетками с ладоней и кистей обеих рук. Изъятые образцы были упакованы в два полимерных пакета, которые в горловине были опечатаны пояснительными бирками. Также в третий полимерный пакет была стерильная салфетка образец /том № 3 л.д. 14-15/.

Протоколом личного досмотра с фототаблицей от 23.08.2017 года, согласно которого в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 45 минут в служебном кабинете № 10 ОНК ОМВД России по Ейскому району, по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр в отношении ФИО1, в ходе которого было обнаружено: в левом кармане шорт серого цвета одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, imei №, с сим – картой №, принадлежащий ФИО1 Также в левом кармане шорт серого цвета одетых на ФИО1 были обнаружены и изъяты два билета банка России номиналом по 100 (сто) рублей, серия и номер которых: № /том № 3 л.д. 244-248/.

Протоколом изъятия вещей и документов от 23.08.2017 года, согласно которого в период времени с 21 часа 46 минут по 21 час 57 минут в служебном кабинете № 10 ОНК ОМВД России по Ейскому району, по адресу: 

<

...>, у ФИО\27, было изъято: в левом кармане шорт серого цвета одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, imei №, с сим – картой №, принадлежащий ФИО1 Также в левом кармане шорт серого цвета одетых на ФИО1 были обнаружены и изъяты два билета банка России номиналом по 100 (сто) рублей, серия и номер которых: №. Все изъятые предметы были упакованы в четыре полимерных пакета, горловины которых были опечатаны пояснительными бирками /том № 3 л.д. 249-250/.

Протокол об изъятии проб и образцов от 23.08.2017, согласно которого в период времени с 21 часа 58 минут по 22 часа 10 минут в служебном кабинете ОНК ОМВД России по Ейскому району, по адресу: 

<

...>, у ФИО1 были изъяты образцы для проведения экспертизы, а именно: смывы стерильными салфетками с ладоней и кистей обеих рук. Изъятые образцы были упакованы в два полимерных пакета, которые в горловине были опечатаны пояснительными бирками. Также в третий полимерный пакет была стерильная салфетка образец /том № 4 л.д. 1-2/.

Протоколом явки с повинной с регистрацией в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 24.08.2017 согласно которого ФИО\7 сообщил о том, что был участником организованной группы которую организовал ФИО1. Данная группа занималась незаконными сбытами наркотиков. В состав группы входили: он, ФИО1, ФИО\28, ФИО\6, ФИО\12, ФИО\30, ФИО\29 Сбыт наркотиков они осуществляли следующим образом: он, ФИО\28, ФИО\30, ФИО\6 и ФИО\12, находили потребителей наркотиков, после чего они привозили им деньги и говори количество нужного наркотика. Далее они сообщали ФИО1, что собрали деньги. Далее ФИО\29, привозил ФИО1, из 

<

адрес>, где он проживает в г. Ейск и они передавали ему собранные деньги. Далее ФИО\29 вез ФИО5 в ст. Должанскую откуда он привозил наркотики. При возращении ФИО1, он сам делил привезенный наркотик на условные спичечные коробки и передавал им, после чего они раздавали их потребителям. Данной преступной деятельностью они занимались с целью материального обогащения, а также возможного получения наркотика бесплатно. Также ему известно, что ФИО\28 и ФИО\6, продавали наркотик именуемый как «соль». В случае когда ФИО1 не мог по какой либо причине передать кому – либо из них наркотик лично, он оставлял наркотик у него или ФИО\12, и говорил кому из членов группы его отдать. Опасаясь быть пойманными сотрудниками полиции они соблюдали меры конспирации: использовали телефонные номера зарегистрированные на посторонних лиц, меняли телефонные номера, в социальных сетях регистрировались без фамилий или под вымышленными фамилиями, старались встречаться не у себя дома, у каждого из них были свои потребители наркотиков. Наркотическое средство они продавали по цене 700 рублей за один условный спичечный коробок. Данная цена могла уменьшаться, только по согласованию с ФИО1 Также в разрешения ФИО1 они могли оставить себе часть денежных средств или наркотика. Если у кого то из них заканчивалось наркотическое средство, а имелся срочный покупатель, то они могли взять наркотик у другого члена группы. Данным видом преступной деятельности они занимались примерно год /том № 2 л.д. 222-224/.

Протоколом явки с повинной с регистрацией в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 24.08.2017 согласно которого ФИО1 сообщил о том, что был занимался незаконными сбытами наркотического средства марихуана на территории г. Ейска. В состав группы входили: он, ФИО\28, ФИО\7 по кличке «рыжий», ФИО\6 по кличке «Путин», ФИО\12, ФИО\30 Сбыт наркотиков они осуществляли следующим образом: ФИО\7, ФИО\30, ФИО\6 и ФИО\12, находили потребителей наркотиков, после чего собирали с них деньги из расчета 700 рублей за один условный спичечный коробок после чего привозили денежные средства ему. После чего он ехал к своему знакомому в ст. ФИО\13 и покупал у него необходимое количество наркотика. После этого, он возвращался в город и отдавал наркотики подельникам, а они раздавали потребителям. При невозможности передать наркотик кому либо, из своих подельников он оставлял наркотик у ФИО\7 и остальные забирали его по необходимости с его разрешения. За наркотическим средством в ст. Должанская его возил ФИО\29, он же возил его в г. Ейск и обратно в пос. Комсомолец, где он проживает. Данной деятельностью он занимался с целью материального обогащения, так как у ФИО\14 он покупал наркотик по 500 рублей, а продавал по 700 рублей. Также может пояснить, что часть наркотического средства он оставлял у себя для личного употребления и хранил по месту проживания /том № 2 л.д. 231-233/.

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Вышеизложенными показаниями ФИО1 ФИО\15 ФИО\7, ФИО\17, ФИО\10 ФИО\22 ФИО\23, ФИО\24, ФИО\32

Показаниями свидетеля ФИО\31 о проведенном осмотре с разрешения проживающего там ФИО1 23 августа 2017 года, после того как сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району были задержаны ФИО1 и ФИО\7, в связи с подозрением на причастность к незаконному сбыту наркотических средств, было установлено, что ФИО1 после приобретения наркотического средства у ФИО\14, незаконно хранил приобретенное наркотическое средство с целью последующего сбыта по месту своего проживания, а именно в комнате жилого дома расположенного по адресу 

<

адрес>. С целью выявления и пресечения совершаемого преступления, было принято решение о проведении в указанном месте следственных мероприятий. Для наблюдения за действиями сотрудников полиции, были приглашены двое мужчин, а именно ФИО\23 ФИО\9 и ФИО\22 ФИО\14. После того как все участники предстоящего следственного действия собрались, они направились к указанному адресу. По прибытию к указанному адресу, им были приняты заявления от лиц, проживающих по указанному адресу, о разрешение производства осмотра в их жилище, а именно от ФИО\33 и ФИО\38 Далее, он пояснил, что проведение следственного действия необходимо, в связи с полученной оперативной информацией о том, что в данном домовладении временно проживающий гр. ФИО1, незаконно хранит наркотические средства. После чего, с разрешения лиц, проживающих по указанному адресу, он преступил к проведению осмотра. В ходе осмотра комнаты, в которой проживал ФИО1, в деревянном столе в выдвижном ящике, был обнаружен бумажный сверток с находящимися в нем семенами растительного происхождения. Данный бумажный сверток с семенами, был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью и скреплена пояснительной запиской с оттиском печати. Далее, в том же столе, на полке, был обнаружен полиэтиленовый пакет с находящейся в нем измельченной массой растительного происхождения. Данный полиэтиленовый пакет с растительной массой был изъят, его горловина была обвязана нитью и скреплена пояснительной запиской с оттиском печати. Затем, под раскладным диваном, на полу, был обнаружен полиэтиленовый пакет с находящейся в нем измельченной массой растительного происхождения. Данный полиэтиленовый пакет с растительной массой был изъят, его горловина была обвязана нитью и скреплена пояснительной запиской с оттиском печати. Более в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения и поставили в нем личные подписи.

Свидетель ФИО\32 показал, что 23.08.2017, находясь в административном здании ОНК ОМВД России по Ейскому району, в вечернее время, он был приглашен одним из сотрудников указанного подразделения полиции, принять участие в качестве понятого, при производстве личного досмотра в отношении задержанного гражданина по имени ФИО1, на что он дал добровольное согласие. В качестве второго понятого принимал участие мужчина по имени ФИО\16. Так, 23 августа 2017 года около 21 час 40 минут, находясь в служебном кабинете № 10 ОНК ОМВД РФ по Ейскому району, расположенного по адресу: 

<

...> «а», ему и ФИО\16 представили гражданина по имени ФИО1 и сотрудник полиции пояснил, что по имеющейся оперативной информации данный гражданин, употребляет наркотическое средство «марихуана» и может незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство. В связи с чем, необходимо произвести личный досмотр в отношении гражданина ФИО1. Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а так же сотрудником полиции гражданину ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что тот ответил, что таковых при себе не имеет, после чего было сообщено о применении фотоаппарата, в случае обнаружении и изъятии каких либо предметов. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 внутри левого кармана шорт одетых на последнем, был обнаружен мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, с сим-картой. Так же в левом кармане шорт надетых на ФИО1 был обнаружен полимерный сверток с измельченной растительной массой внутри. Там же в левом кармане шорт был обнаружен бумажный сверток с измельченной растительной массой внутри. Там же в левом кармане шорт были обнаружены денежные средства в сумме 200 рублей, купюрами по 100 рублей. Указанные предметы были помещены в четыре полимерных пакета, горловины которых увязаны нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Более ничего обнаружено и изъято не было. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые полимерные сверток и бумажный сверток, с веществом растительного происхождения принадлежат ему. Так же ФИО1 пояснил всем присутствующим лицам, что растительная масса в полимерном и в бумажном свертках является наркотическим средством - «марихуана», которое он приобрел 22.08.2017, находясь в ст. ФИО2, у своего знакомого по имени ФИО\14. Далее оперуполномоченный ОНК составил протокол личного досмотра и протокол изъятия, в котором фиксировались все события указанного мероприятия, по окончании его составления, оперативный сотрудник огласил его вслух всем участвующим лицам, и они поставили в нем свои подписи, в подтверждении правильности указанных в нем данных. В ходе проведения указанных мероприятий со стороны участвующих лиц заявления и замечания не поступало. После этого, у ФИО1 в их присутствии были отобраны смывы с рук для сравнительного исследования, которые были помещены в бумажные конверты, по результатам отбора смывов, сотрудником ОНК, так же составлялись документы, с которыми они были ознакомлены.

Свидетель ФИО\16 показал, что на вопрос следователя о том, что он может пояснить по поводу обстоятельства его участия в проведении личного досмотра в отношении ФИО1, проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по Ейскому району 23.08.2017, ответил, что после того как было окончено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в указанный день и они были ознакомлены с актом о проведенном мероприятии, уже почти в ночное время около 21 час 30 минут, когда он еще находился в здании ОНК, один из сотрудников указанного подразделения полиции, предложил ему принять участие в качестве понятого, при производстве личного досмотра в отношении задержанного гражданина по имени ФИО1, на что он дал добровольное согласие. В качестве второго понятого принимал участие ФИО\32. Так, 23 августа 2017 года около 21 час 40 минут, находясь в служебном кабинете № 10 ОНК ОМВД РФ по Ейскому району, расположенного по адресу: 

<

...> «а», ему и ФИО\32 представили гражданина по имени ФИО1 и сотрудник полиции пояснил, что по имеющейся оперативной информации данный гражданин, употребляет наркотическое средство «марихуана» и может незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство. В связи с чем, необходимо произвести личный досмотр в отношении него. Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, так же они были представлены еще раз друг другу, а так же сотрудником полиции предложил гражданину ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что отот ответил, что таковых при себе не имеет, после чего было сообщено о применении фотоаппарата, в случае обнаружении и изъятии, каких либо предметов. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 внутри левого кармана шорт одетых на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, с сим-картой. Так же в левом кармане шорт, надетых на ФИО1 были обнаружены: полимерный сверток с измельченной растительной массой внутри и бумажный сверток с измельченной растительной массой внутри. Там же в левом кармане шорт были обнаружены денежные средства в сумме 200 рублей, купюрами по 100 рублей. Указанные предметы были помещены в полимерные пакеты. Более ничего обнаружено и изъято не было. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые полимерные сверток и бумажный сверток, с веществом растительного происхождения принадлежат ему и что растительная масса в полимерном и в бумажном свертках является наркотическим средством - «марихуана», которое он приобрел 22.08.2017, находясь в ст. ФИО2, у своего знакомого по имени ФИО\14. Далее оперуполномоченный ОНК составил протокол личного досмотра и протокол изъятия, в котором фиксировались все события указанного мероприятия, по окончании его составления, оперативный сотрудник огласил его вслух всем участвующим лицам, и они поставили в нем свои подписи, в подтверждении правильности указанных в нем данных. После этого, у ФИО1 в их присутствии были отобраны смывы с рук на салфетки, которые были помещены в бумажные конверты, по результатам отбора смывов, сотрудником ОНК, так же составлялись документы, с которыми мы были ознакомлены. Более ему пояснить и добавить нечего.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается:

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 24.08.2017 года, согласно которого в период времени с 00 часов 20 минут по 01 час 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, при проведении осмотра комнаты, в которой проживает ФИО\33 совместно с ФИО1 в деревянном столе в выдвижном ящике был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимися в нем семенами растительного происхождения. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет № 1. Далее в том же столе на полке был обнаружен полиэтиленовый пакет с находящейся в нем измельченной растительной массой. Данный полиэтиленовый пакет был изъят, и опечатан пояснительной биркой за № 2. Затем под раскладным диваном на полу был обнаружен полиэтиленовый пакет с находящейся в нем измельченной растительной массой. Данный полиэтиленовый пакет был изъят, и опечатан пояснительной биркой за № 3 /том № л.д. 194-199/.

Заключением эксперта №-Э от 25.08.2017 года, согласно которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, из пакета № 3, представленное на исследование, является наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110С – 115С, составила 44,57 гр. Вещество растительного происхождения зеленого цвета, из пакета № 2представленное на исследование, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110С – 115С, составила 3,82 гр. Семена растения в бумажном свертке, из пакета № 1, представленные на исследование, являются семенами (плодами) растения рода Конопля, наркотическим средством не являются /том № 3 л.д. 212-217/. 

Заключением эксперта №-Э от 25.08.2017 года, согласно которого вещество растительного происхождения зеленого цвета в пакете из полимерного материала, из пакета, представленное на исследование, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110С - +115С, составила 12.86 гр. Вещество растительного происхождения серо - зеленого цвета в бумажном свертке, из полимерного материала, из пакета, представленное на исследование, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенной при температуре +110С - +115С, составила 10,06 гр. /том № 4 л.д. 14-18/.

Протоколом осмотра предметов от 20.10.2017 с фототаблицей, согласно которого был произведен осмотр: - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 12,68 г.; - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 9,88 г.; - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 44,39 г.; - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 3,64 г.; - бумажный сверток с семенами конопли /том № 4 л.д. 27-34/.

Протоколом осмотра предметов от 14.04.2018, согласно которого были осмотрен компакт-диск №, на котором содержатся аудиозаписи, полученная в результате применения технического устройства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение в условиях изоляции» от 28 августа 2017 года (том № 5 л.д. 228-239).

Рапортом об обнаружении признаков преступления с регистрацией в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 24.08.2017/том № 3 л.д. 191/.

Протоколом явки с повинной, с регистрацией в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 26.08.2017, согласно которого ФИО1, сообщил о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. 26.08.2017 узнал от сотрудников полиции о том, что 24.08.2017 по адресу его проживания был произведен осмотр домовладения, в ходе которого в комнате где он проживает с ФИО\33, был обнаружен бумажный сверток с семенами растения конопли и два пакета с наркотическим средством марихуана. По данному факту может пояснить, что данное наркотическое средство принадлежит ему. Данное наркотическое средство ему дал для дальнейшей реализации, а именно сбыта его знакомый ФИО\14. Вырученные деньки от проданных наркотических средств он передавал ФИО\14, себе он брал часть наркотика и небольшую сумму денежных средств. Вину в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаивается /том № 3 л.д. 223-224/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления с регистрацией в КУСП ОМВД России по Ейскому району за № от 24.08.2017, согласно которого 23 августа 2017 года в 21 час 40 минут в ходе проведения оперативных мероприятий, был выявлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства. Далее в отношении ФИО1, был произведен личный досмотр в ходе которого в левом кармане шорт серого цвета одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета imei: №, с сим картой абонентского номера +№ принадлежащий гражданину ФИО1. Так же в левом кармане шорт серого цвета одетых на ФИО1, были обнаружены изъяты полимерный сверток с измельченной растительной массой внутри, бумажный сверток с измельченной растительной массой внутри, два билета банка России номиналом 100 (сто) рублей, серия и номер которых: № /том № 3 л.д. 243/.

Протоколом личного досмотра с фототаблицей от 23.08.2017 года, согласно которого в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 45 минут в служебном кабинете № 10 ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> А, был проведен личный досмотр в отношении ФИО1, в ходе которого было обнаружено: в левом кармане шорт серого цвета одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, imei №, с сим – картой №, принадлежащий ФИО1 Также в левом кармане шорт серого цвета одетых на ФИО1 были обнаружены и изъяты полимерный сверток с измельченной растительной массой внутри, бумажный сверток с измельченной растительной массой внутри, два билета банка России номиналом по 100 (сто) рублей, серия и номер которых: № /том № 3 л.д. 244-248/.

Протоколом изъятия вещей и документов от 23.08.2017 года, согласно которого в период времени с 21 часа 46 минут по 21 час 57 минут в служебном кабинете № 10 ОНК ОМВД России по Ейскому району, по адресу: 

<

...>, у ФИО1, было изъято: в левом кармане шорт серого цвета одетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, imei №, с сим – картой №, принадлежащий ФИО1 Также в левом кармане шорт серого цвета одетых на ФИО1 были обнаружены и изъяты полимерный сверток с измельченной растительной массой внутри, бумажный сверток с измельченной растительной массой внутри, два билета банка России номиналом по 100 (сто) рублей, серия и номер которых: № Все изъятые предметы были упакованы в четыре полимерных пакета, горловины которых были опечатаны пояснительными бирками /том № 3 л.д. 249-250/.

Протоколом об изъятии проб и образцов от 23.08.2017 года, согласно которого в период времени с 21 часа 58 минут до 22 часов 10 минут у ФИО1 были изъяты и для сравнительного исследования смывы с рук на ватные тампоны, которые были упакованы в бумажные конверты /том № 4 л.д. 1-2/.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 12.09.2016 г., суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Действия ФИО1 01.08.2017 г. и 17.08.2017г., суд квалифицирует по п. «в» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, будучи лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, в отношении несовершеннолетнего, в значительном размере.

Действия ФИО1 22.08.2017г., суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Действия ФИО1 23.08.2017 г., суд квалифицирует по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 23.08.2017 г., суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение (умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам) на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжкого и особо тяжких, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной о совершенных преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не установил. 

Исключительными обстоятельствами для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию множества преступлений. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч.ч. 1,3,4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. с применением ст. 64 УК РФ. Необходимости назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Вещественные доказательства: компакт-диск №, на котором содержатся аудиозаписи, полученные в результате применения технического устройства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение в условиях изоляции» от 28 августа 2017 года – хранится при материалах уголовного дела №. Компакт диск с содержащейся на нем аудиозаписью полученной в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 12.09.2016; компакт диск с содержащейся на нем видеозаписью полученной в ходе ОРМ «наблюдение» от 12.09.2016 – хранятся при материалах уголовного дела № - хранить в деле.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 3,63 гр., упакованное в полимерный пакет – хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по адресу Краснодарский край 

<

...>– уничтожить.

Материалы оперативно-розыскной деятельности от 01.08.2017 и 17.08.2017 «Проверочная закупка» в отношении ФИО\6,– хранить в деле.

Компакт-диск №, на котором содержатся аудиозаписи, полученные в результате применения технического устройства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение в условиях изоляции» от 28 августа 2017 года – хранится при материалах уголовного дела №–хранить в деле.

Бумажный конверт № 1, содержащий марихуану массой 2,1 гр. (после проведенного экспертного заключения), белый конверт №2, содержащий марихуану массой 15,94 гр. (после проведенного экспертного заключения), изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка», от 17.08.2017, а так же 4 конверта, в 2-х из которых находятся стерильные салфетки со смывами с кистей рук (левой и правой) ФИО\6, в 3-м- контрольный образец стерильной салфетки, в 4-ом бумажный конверт с образцом химического вещества «ОРЛЮМ -980», изъятые от 26.08.2017, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по адресу 

<

...>- уничтожить. 

1 пакет с 3 бумажными свертками с измельченной растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой 5,86 г. (в ходе исследования израсходовано по 0,2г (0,18г высушенного), хранятся в камере хранения ОМВД РФ по Ейскому району– уничтожить. 

Компакт-диски с результатами оперативно-розыскной деятельности. хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в деле. 

Мобильный телефон марки LG imei №, изъятый 23.08.2017 года в ходе личного досмотра у ФИО\7, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по адресу 

<

...>. - вернуть собственнику.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,29 гр., хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по адресу 

<

...> - уничтожить. 

Билет Банка России достоинством 100 рублей серии гГ №, Билет Банка России достоинством 100 рублей серии аТ №; билет Банка России достоинством 100 рублей серии УА №, Билет Банка России достоинством 100 рублей серии бА № – вернуть собственнику. 

Белый лист формата А-4, на поверхности которого в качестве образца для сравнительного исследования нанесен люминесцентный порошок; 4 бумажных конверта, в которых находятся смывы с рук ФИО1 и ФИО\7, бумажных конверта, в которых находятся контрольные смывы, полученные при отборе смывов с рук ФИО1 и ФИО\7, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по адресу 

<

...> - уничтожить. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 70,59 гр., хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по адресу 

<

...> - уничтожить. 

В соответствии со ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений и назначить наказание: 

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком три года;

по п. «в» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком семь лет;

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком шесть лет;

по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком шесть лет;

по ч.3 ст. 30 - п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком пять лет шесть месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 к отбытию восемь лет с содержанием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражей. Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 27.09.2018года и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: компакт-диск №, на котором содержатся аудиозаписи, полученные в результате применения технического устройства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение в условиях изоляции» от 28 августа 2017 года – хранится при материалах уголовного дела №. Компакт диск с содержащейся на нем аудиозаписью полученной в ходе ОРМ «проверочная закупка» от 12.09.2016; компакт диск с содержащейся на нем видеозаписью полученной в ходе ОРМ «наблюдение» от 12.09.2016 – хранятся при материалах уголовного дела № - хранить в деле.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 3,63 гр., упакованное в полимерный пакет – хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по адресу Краснодарский край 

<

...>– уничтожить.

Материалы оперативно-розыскной деятельности от 01.08.2017 и 17.08.2017 «Проверочная закупка» в отношении ФИО\6,– хранить в деле.

Компакт-диск №, на котором содержатся аудиозаписи, полученные в результате применения технического устройства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение в условиях изоляции» от 28 августа 2017 года – хранится при материалах уголовного дела №–хранить в деле.

Бумажный конверт № 1, содержащий марихуану массой 2,1 гр. (после проведенного экспертного заключения), белый конверт №2, содержащий марихуану массой 15,94 гр. (после проведенного экспертного заключения), изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка», от 17.08.2017, а так же 4 конверта, в 2-х из которых находятся стерильные салфетки со смывами с кистей рук (левой и правой) ФИО\6, в 3-м- контрольный образец стерильной салфетки, в 4-ом бумажный конверт с образцом химического вещества «ОРЛЮМ -980», изъятые от 26.08.2017, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по адресу 

<

...>- уничтожить. 

1 пакет с 3 бумажными свертками с измельченной растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой 5,86 г. (в ходе исследования израсходовано по 0,2г (0,18г высушенного), хранятся в камере хранения ОМВД РФ по Ейскому району– уничтожить. 

Компакт-диски с результатами оперативно-розыскной деятельности. хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в деле. 

Мобильный телефон марки LG imei №, изъятый 23.08.2017 года в ходе личного досмотра у ФИО\7, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по адресу 

<

...>. - вернуть собственнику.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1,29 гр., хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по адресу 

<

...> - уничтожить. 

Билет Банка России достоинством 100 рублей серии гГ №, Билет Банка России достоинством 100 рублей серии аТ №; билет Банка России достоинством 100 рублей серии УА №, Билет Банка России достоинством 100 рублей серии бА № – вернуть собственнику. 

Белый лист формата А-4, на поверхности которого в качестве образца для сравнительного исследования нанесен люминесцентный порошок; 4 бумажных конверта, в которых находятся смывы с рук ФИО1 и ФИО\7, бумажных конверта, в которых находятся контрольные смывы, полученные при отборе смывов с рук ФИО1 и ФИО\7, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по адресу 

<

...> - уничтожить. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 70,59 гр., хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по адресу 

<

...> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.